2

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И ТЕРМИНОВ .................................... 4

ВВЕДЕНИЕ. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ ......................................... 8

ГЛАВА 1. Обзор литературы ................................................................................... 12

1.1. Применение мембран в аналитической химии ............................................... 12

1.2. Методы изучения размерных форм нахождения элементов в окружающей

среде ............................................................................................................................ 14

1.3. Современные мембраны и мембранные материалы ....................................... 18

1.3.1. Мембраны и мембранные материалы ..................................................... 18

1.3.2. История создания трековых мембран ..................................................... 26

1.3.3. Получения, строение и свойства пористой структуры трековых

мембран ................................................................................................................ 27

1.3.4. Свойства трековых мембран в процессах мембранного разделения .. 36

1.4. Мембранные процессы ...................................................................................... 38

1.5. Методы модификации трековых мембран ...................................................... 47

Выводы к Главе 1 ................................................................................................ 53

ГЛАВА 2. Материалы и методы (Экспериментальная часть) .............................. 54

2.1. Мембранные материалы .................................................................................... 54

2.2. Реагенты .............................................................................................................. 54

2.3. Методы модификации ....................................................................................... 57

2.4. Методы исследования ........................................................................................ 65

ГЛАВА 3. Свойства и модификация трековых мембран. (Результаты и их

обсуждение) ............................................................................................................... 77

3.1. Исследование адсорбционных и электроповерхностных свойств

микрофильтрационных мембран ............................................................................. 77

3.1.1. Сравнительный анализ адсорбционных потерь модельных

органических веществ на микрофильтрационных мембранах ...................... 77

3.2. Получение модифицированных трековых мембран ....................................... 82

3.2.1. Основные требования, предъявляемые к модифицированным

мембранам и выбор метода модификации трековых мембран. ..................... 82

3.2.2. Модификация трековых мембран водорастворимыми полимерами ... 85

3

3.3. Плазменная модификация трековых мембран ................................................ 91

3.3.1. Модификация с использованием N-изопропилакриламида ................. 91

3.3.2. Модификация с использованием 1Н, 1Н, 2Н перфтор-1-октена ......... 96

3.4. Армированные трековые мембраны .............................................................. 102

Выводы к Главе 3 .............................................................................................. 104

ГЛАВА 4. Определение содержания и размерных форм нахождения

микрокомпонентов, с использованием модифицированных трековых мембран

................................................................................................................................... 105

4.1. Мембраны и мембранные системы для анализа. .......................................... 107

4.2. Содержание и формы микрокомпонентов в воде р. Волга .......................... 112

4.3. Содержание и формы микрокомпонентов в питьевой воде г. Дубна ......... 117

4.3. Содержание и формы микрокомпонентов в воде рек Обь и Иртыш .......... 120

Выводы к Главе 4. ............................................................................................. 126

5. Выводы ................................................................................................................. 127

6. Список литературы ............................................................................................. 128

7. Приложения ......................................................................................................... 139

4

СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

ТМ трековая мембрана

ПЭТФ полиэтилентерефталат

ВП водорастворимый полимер

ПП полипропилен

АЦ ацетат целлюлозы

НЦ нитрат целлюлозы

ПА полиамид

ПТФЭ политетрафторэтилен

МК металлокерамика

ПЭИ полиэтиленимин

ПЭГ полиэтиленгликоль

ПВП поливинилпирролидон

Анизотропия мембран – неоднородность материала мембраны в еѐ поперечном

сечении. Например, для пористых мембран анизотропия проявляется в различии

размера пор в селективном слое и подложке.

Аппарат мембранный – устройство для осуществления массообменных процессов с

использованием мембран, состоящее из одного или нескольких мембранных

модулей.

Армировка мембраны – введение в структуру мембраны армирующих элементов:

сеток, нетканых полотен и т.д. в целях улучшения механических свойств мембраны

Асимметрия мембран – см. Анизотропия мембран.

Доля проникшего через мембрану потока — отношение объемного расхода

(объѐма) пермеата к объемному расходу (объѐму) исходной смеси.

Дренаж – часть мембранного элемента, расположенная непосредственно под

мембраной и обеспечивающая еѐ целостность и эффективный отвод от неѐ

пермеата.

Каскад мембранный – система мембранных аппаратов, последовательно и (или)

параллельно соединенных по линиям пермеата и (или) концентрата.

Кондиционнрование мембран – процесс подготовки мембран, которому они

подвергаются для адаптации свойств мембран к условиям их использования.

Контур циркуляционный или рецикл – элемент мембранной установки,

обеспечивающий возврат пермеата или концентрата на любую стадию

технологического процесса.

Концентрат – поток или объем жидкости, не прошедший через мембрану в

баромембранном процессе.

Коэффициент концентрирования — отношение содержания компонента в

концентрате к его содержанию в исходной смеси.

Коэффициент разделения – параметр, выражаемый отношением концентраций

компонентов в пермеате , отнесенное к такому же отношению концентраций этих

компонентов в разделяемой смеси.
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Кривая задержания – зависимость задерживающей способности мембраны от

молекулярной массы или размера частиц задерживаемых компонентов.

Мембрана – перегородка, через которую осуществляется массоперенос между

двумя фазами под действием различных движущих сил.

Мембрана анизотропная – мембрана имеющая неоднородную по толщине структуру

и/или состав.

Мембрана армированная — мембрана, содержащая армировку.

Мембрана асимметричная – (см. Мембрана анизотропная).

Мембрана гидрофильная – мембрана, изготовленная из гидрофильного или

гидрофилизированного материала или имеющая поверхность из такого материала.

Мембрана гидрофобная – мембрана, изготовленная из гидрофобного или

гидрофобизированного материала или имеющая поверхность из такого материала.

Мембрана динамическая – композиционная мембрана, образующаяся в

баромембранном процессе путем формирования на поверхности пористой основы

разделительного слоя из присутствующих в разделяемой смеси взвешенных

микрочастиц или растворенных веществ.

Мембрана жидкая – мембрана, представляющая собой слой жидкости,

несмешивающийся с разделяемым раствором, и существующая в виде

множественной эмульсии или иммобилизованной на пористом носителе плѐнке.

Мембрана керамическая – мембрана, выполненная из керамических материалов.

Мембрана композиционная — мембрана, состоящая из двух или нескольких фаз

различной природы. Фазы могут быть диспергированы или расположены послойно.

Мембрана металлическая — мембрана, изготовленная из металлов или сплавов и

имеющая сплошную или пористую структуру.

Мембрана полимерная — мембрана, выполненная из полимеров природного или

синтетического происхождения.

Мембрана пористая – мембрана, внутренняя структура которой содержит

проницаемые каналы.

Мембрана селективная — мембрана, избирательно пропускающая определенные

компоненты смеси.

Мембрана синтетическая — мембрана, изготовленная из материалов

искусственного происхождения.

Мембрана трековая — пористая мембрана, макроструктура которой формируется

облучением непористых материалов ионами высокой энергии с последующим

химическим травлением зон, поврежденных при облучении.

Мембрана ультрафильтрационная – пористая мембрана с размером пор, как

правило, 20 – 100 нм, предназначенная для баромембраннго процесса

ультрафильтрации.

Мембрана ядерная – см. Мембрана трековая.

Мембранный модуль (ячейка) – Устройства, содержащие одну или несколько

мембран (мембранных элементов).

Метод формования мембран сухой — способ получения мембраны, в котором
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растворенный полимер формирует твердую фазу – основу мембраны при испарении

растворителя.

Микрофильтрация – процесс разделения макромолекул и коллоидных частиц

размером свыше 0,1 мкм на пористых мембранах и других пористых материалах.

Модификация мембран – целенаправленное изменение химического состава,

надмолекулярной структуры или поверхностных свойств мембран.

Модуль мембранный – устройство в составе мембранного аппарата, содержащее

один или несколько соединенных вместе мембранных элементов.

Отложения на мембранах – осаждение веществ на поверхности или в порах

мембраны, приводящее к изменению технологических параметров мембран.

Пенетрант – компонент или группа компонентов, который проходит через

мембрану в процессе разделения.

Пермеат – поток, прошедший через мембрану.

Поверхность мембраны входная – сторона мембраны, контактирующая с

разделяемой смесью.

Подложка композиционной мембраны – опорный слой, обусловливающий

механическую прочность мембран

Пористость объѐмная – доля пустот в объѐме мембраны.

Пористость поверхностная – доля площади поверхности мембраны, не занятая

материалом мембраны.

Потенциал мембранный – разность электрических потенциалов по разные стороны

мембраны в отсутствии внешнего электрического поля.

Потенциал поверхностный мембран – электрический потенциал, возникающий на

поверхности мембраны в результате диссоциации ее функциональных групп.

Поток входной – поток разделяемой смеси, подаваемый на входную поверхность

мембраны.

Производительность удельная – количество пермеата, проходящее в единицу

времени через единицу рабочей площади мембраны.

Проницаемость — количество пермеата, проходящее в единицу времени через

единицу рабочей площади мембраны при единичной движущей силе.

Радиус поры условный – радиус круглой поры, имеющей ту же площадь сечения,

что и наблюдаемая пора.

Распределение пор по размерам – зависимость количества или доли пор

определѐнного размера от их размера.

Регенерация мембран – процесс восстановления начальных технологических

параметров мембраны после или в ходе ее эксплуатации

Режим работы мембранного аппарата проточный – проведение процесса

мембранного разделения при постоянном отводе потоков пермеата и ретентата

(концентрата).

Режим работы мембранного аппарата тупиковый – проведение процесса

мембранного разделения без выведения ретентата (концентрата).

Режим циркуляционный – вариант проточного режима с полным или частичным
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возвратом потока ретентата или пермеата на вход мембранного аппарата.

Ресурс мембраны – срок службы мембраны до еѐ замены.

Ретентат – не прошедший через мембрану поток на выходе из мембранного

аппарата.

Рецикл – возврат пермеата или ретентата (концентрата) в поток разделяемой смеси.

Селективность мембран – способность мембран избирательно пропускать через

себя определенные компоненты пробы.

Слой селективный – слой анизотропной мембраны, обеспечивающий ее

разделительные свойства.

Способность задерживающая мембраны – доля вещества, задерживаемого

мембраной в процессе разделения. Определяется как соотношение С0-Ср/С0, где С0 -

концентрация вещества в разделяемой смеси, Ср - его концентрация в пермеате.

Старение мембран— изменение свойств мембраны во времени, вызванное физико-

химическими процессами в ее материале.

Степень извлечения компонента – доля компонента в пермеате от его содержащегося

в разделяемой смеси.

Стойкость мембраны – способность мембраны сохранять свои свойства при

воздействии внешних химических, физических и технологических факторов.

Ультрафильтрация — баромембранный процесс разделения, в котором мембраны

задерживают растворенные макромолекулы с размером от 20 до 100 нм.

Установка мембранная – установка, содержащая мембранн аппараты и

вспомогательное обрудование.

Фактор удерживания - см. Способность задерживающая.

Элемент мембранный — элементарная ячейка мембранного аппарата, в которой

конструктивно соединены мембрана и дренаж. Возможны оловолоконная,

трубчатая, рулонная или плоскорамная конфигурации.
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ВВЕДЕНИЕ. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Мембранные методы находят широкое применение для

фракционирования компонентов различных образцов, в том числе природных

вод, поскольку позволяют получить информацию о распределении элементов

между молекулами и частицами различного размера [1; 2]. Известно, что

токсичность и биологическая активность элементов в воде определяются не

только общим их содержанием, но и соотношением концентраций

существующих форм, а именно количеством элементов в виде ионов,

растворенных низкомолекулярных соединений, комплексов с макромолекулами

или в формах, связанных с коллоидными и твердыми частицами.

Среди многообразия выпускаемых мембран особое место занимают

трековые мембраны, поскольку обладая уникальными характеристиками по

распределению размера пор, не привносят в анализируемый раствор

дополнительных примесей и практически исключают потери анализируемых

компонентов за счет их сорбции на поверхности мембран. Основным

недостатком трековых мембран является их достаточно низкая

производительность, которая в свою очередь может быть повышена за счет их

химической и геометрической модификации или после интенсивного

облучения, способствующего образованию большого числа пор на единицу

площади. При этом стоит отметить, что зачастую получение высокопористых

мембран приводит к ухудшению их прочности. Для улучшения механических

свойств мембран целесообразно использовать их армирование.

Кроме этого, основным недостатком существующего мембранного

оборудования, применяемого для фракционирования больших объемов

анализируемых проб вод, является, чувствительность мембран к засорению, что

приводит к уменьшению производительности оборудования и искажению

результатов анализа за счет образования так называемых «намывных мембран».

В этом случае целесообразно использование ячеек с ―тангенциальным потоком

жидкости‖.

Таким образом, для развития методов фракционирования весьма

актуальна задача синтеза, изучения и применения мембран с улучшенными
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свойствами (мало адсорбирующих разделяемые компоненты, обладающих

высокой производительностью и селективностью).

Цель работы. Основной целью данной работы являлась разработка

метода анализа компонентов природных вод с использованием трековых

мембран с улучшенными свойствами, полученными путем их химической,

механической и «геометрической» модификации.

Задачи исследования.

- разработка способа анализа основанного на фракционировании

макромолекул и частиц природных вод с использованием модифицированных

трековых мембран, отличающегося высокой производительностью и

селективностью;

- получение новых типов трековых мембран методом плазменного

нанесения защитного слоя с последующим травлением и образованием пор

конической формы;

- получение новых типов трековых мембран методом нанесения полимера

из раствора или твердого вещества и его плазмоинициированной прививки на

поверхность;

- получение новых типов трековых мембран методом

плазмоинициированной прививки температурно-чувствительных полимеров

для достижения возможности направленного регулирования размеров пор;

- увеличение прочностных характеристик трековых мембран путем

армирования;

- изучение возможностей и преимуществ использования полученных

мембран для решения задач аналитической химии;

- разработка метода анализа реальных образцов природных вод с

использованием новых улучшенных мембран.

Научная новизна работы. Впервые предложено использование армированных

трековых мембран в анализе природных вод для фракционирования

комплексных соединений металлов с макромолекулами.

Разработаны методы повышения производительности трековых мембран

с использованием геометрической и химической модификации. Улучшены

прочностные характеристики трековых мембран.
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Получены результаты качественного и количественного анализа образцов

природной речной и питьевой воды с применением разработанных мембран и

методик.

Практическая ценность работы. Предложен оригинальный метод

непрерывной мембранной фильтрации, применение которого возможно как

непосредственно на месте отбора проб, так и в лабораторных условиях. Кроме

этого использование данного метода позволяет производить отбор и анализ

фракций как после проведения разделения, так и непосредственно в режиме

реального времени.

Проведено размерное фракционирование комплексных соединений

металлов с макромолекулами в природных водах, получены результаты

количественного определения выделенных фракций методом масс-

спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой.

Разработаны трековые мембраны, с улучшенными свойствами

поверхности, имеющие малый внутренний объем и низкую адсорбционную

способность, а также повышенную прочность, что позволят расширить область

их применения в анализе различных природных объектов.

На защиту выносятся следующие положения:

 Метод мембранного фракционирования компонентов природных вод с

использованием модифицированных трековых мембран.

 Оригинальные способы и оборудование для химической, геометрической и

механической модификации трековых мембран.

 Мембраны на основе полиэтилентерефталата со свойствами поверхности,

измененными с использованием низкотемпературной плазмы, мембраны с

асимметричными порами, с ковалентно связанным слоем термо-

чуствительного полимера.

 Результаты изменения свойств и характеристик мембран в зависимости от

способа их модификации.

 Результаты фракционирования и элементного анализа комплексных

соединений металлов с макромолекулами, выделенных из природной и

питьевой воды.
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Вклад автора. Автор диссертации участвовал в планировании

исследований, экспериментальных работах, обработке результатов и

подготовке публикаций. Работа является обобщением результатов

теоретических и экспериментальных исследований. Результаты,

представленные в работе, получены лично автором либо при его

непосредственном участии.

Апробация работы. Основные результаты доложены на российских и

международных научных конференциях: Мембраны–2001, Москва;

Аналитические приборы–2002, Санкт-Петербург; Экоаналитика–2003, Самара;

2nd Black Sea Basin Conference on Analytical Chemistry–2003, Стамбул;

International Congress on Analytical Science, 2006; Съезд аналитиков России,

2013, Москва; Конференция Мембраны-2013, Владимир; Всероссийская

молодежная конференция «Химичексая технология функциональных

наноматериалов», Москва, 2015.

Публикации. Основное содержание диссертации опубликовано в 7

научных статьях (из них, отвечающих требованиям ВАК – 5) и 14 тезисах

докладов на научных конференциях.

Объем и структура работы. Материал диссертации изложен на 145

страницах, содержит 40 рисунков и 12 таблиц. Список цитируемой литературы

содержит 154 наименования.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Применение мембран в аналитической химии

Одна из наиболее важных проблем аналитической химии – разделение

смеси веществ на компоненты. Следы элементов в природных водах и других

жидкостях находятся в различных физико-химических формах [3],

различающихся по размеру, заряду и плотности. Они могут объединяться в

различные ассоциаты, от простых ионов до комплексных молекул и могут через

продукты гидролиза, образовывать коллоиды, или они могут быть

абсорбированы или соединены в органические или неорганические частицы [4-

6].

Образование, состав, распределение сосуществующих форм элементов

многокомпонентных систем является малоизученным вопросом, аналитические

методы определения и разделения отдельных форм трудоемки и сложны.

Применение мембран с определенным сечением пор дает возможность

провести разделение примесей по размерам частиц, в виде которых они

присутствуют в природных объектах [7; 8].

Аналитической проблемой, с которой сталкиваются в методах, не

основанных на прямом физическом разделении, является сохранение реального


[…]


вольфраматов (Fe, Mn, Pb, Cu, Zn и др.). При движении по водопроводным

сетям в правобережной части города происходит увеличение концентраций

большинства элементов, а так же, возрастает содержания нерастворенных форм

металлов (Pb, Sn, Na, K, Al, Cd, Tl, U).

4.3. Содержание и формы микрокомпонентов в воде рек Обь и Иртыш

Объектом исследования являлась речная вода, отбиравшаяся в Западной

Сибири, на территории Ханты-Мансийского АО, в реках Обь и Иртыш. Эти

реки являются главными водными артериями Ханты-Мансийского автономного
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округа. Анализируемые пробы отбирались в средней части и начале нижней

части реки.

В работе были проанализированы пять проб, отобранных в разных местах

рек Иртыш и Обь, осенью. На карте (рис.7.34 приложений) отмечены места

отбора проб. Через сутки, после того как пробы отобрали, их декантировали,

для того чтобы отделить большие частицы, осевшие на дно. После этого пробы

готовы к фракционированию.

Таблица 4.10

Общее содержание некоторых элементов пробах вод рек Объ, Иртыш

(мкг/л)

Элемент Иртыш №1 Иртыш №2 Обь №3 Обь №4 Обь №5

Концентрация, мкг/л

Na 12.910
3
1.310

3
7.610

3
7.510

3
6.510

3

Mg 810
3
8.110

3
5.910

3
6.210

3
5.310

3

K 1.310
3
1.310

3
9.810

2
1.110

3
9.210

2

Ca 2.710
3
27.610

3
25.910

3
26.910

3
25.110

3

Fe 1.310
3
5.810

2
5.310

2
8.810

2
5.610

2

Mn 1.210
2
27.7 42.5 86.1 60.7

Zn 11.7 3.0 45.2 29.3 2.6

Pb 0.9 0.35 0.67 1.0 0.27

Cd 0.02 0.04 0.03 0.32 0.02

Co 0.6 0.15 0.23 0.47 0.34

As 2.3 1.5 1.3 1.7 1.3

Hg 0.33 < ПО 0.75 0.73 < ПО

Zr 0.52 0.21 0.16 0.39 0.18

Y 0.65 0.24 0.21 0.36 0.24

La 0.77 0.21 0.19 0.35 0.22

Ce 1.8 0.39 0.38 0.84 0.51

Pr 0.2 0.05 0.05 0.09 0.06

Nd 0.78 0.25 0.19 0.37 0.24

Sm 0.18 0.05 0.05 0.09 0.06

Gd 0.18 0.05 0.05 0.09 0.06

Tl 0.005 0.003 0.001 0.002 0.001

U 0.98 0.85 0.58 0.62 0.5

В качестве фильтров использовались наборы ламинированных мембран.

Особое внимание было уделено исследованиям по определению редких и

рассеянных элементов.
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Было изучено распределение элементов по фракциям после прохождения

через установку, снабженную мембранами с последовательно уменьшающимся

размером пор в диапазоне (мкм): 8 – 1,2; 1,2 – 0,45; 0,45 – 0,1; 0,1 – 0,05. Особое

внимание было уделено редким и рассеянным элементам. Предполагалось, что

микрочастицы содержатся во фракциях >8 мкм, 8 – 1,2 мкм, 1,2- 0,45 мкм, а

наночастицы во фракциях 0,45 – 0,1 мкм, 0,1 – 0,05 мкм, фракция <0,05 –

низкомолекулярные соединения.

Из полученных данных видно (рис.7.36. приложений), что в образце

Иртыш «№.1» многие элементы присутствуют в природных водах в виде

частиц размером <0,05, микро- и наночастицы содержат Со, Mn, Fe, Hg, что

может свидетельствовать о влиянии антропогенного источника, а также

редкоземельные элементы, Zr и Hf.

В образце Иртыш «№ 2» (рис.7.37. приложений) также большинство

элементов присутствуют во фракциях размером < 0,05 мкм, Сs присутствует,

скорее всего, только в виде наночастиц. РЗЭ в основном находятся во фракции

< 0,05 мкм, содержание их в других фракциях незначительно.

В пробе Обь «№4» (рис.7.38. приложений) практически все элементы

находятся во фракциях < 0,05 мкм, кроме Hf, который весь содержится во

фракциях 0,45 – 1,2 и 1,2 -8 мкм. Содержание редкоземельных элементов во

фракциях > 1,2 незначительно.

Проба Обь «№5» (рис.7.39. приложений) содержит ртуть и никель в виде

микро- и наночастиц. Сs содержится только в виде микрочастиц. Hf весь

распределен на микрочастицах, больше Hf содержится во фракции > 8. РЗЭ и Zr

находятся во фракциях <0,05 мкм, но также эти элементы имеют

микрочастицы.

В пробе Обь «№3» (рис. 7.40. приложений) элементы находятся в

основном во фракции < 0,05 мкм. Цезий содержится только во фракциях 0,45 –

1,2; 1,2 – 8 мкм. Содержание редкоземельных элементов крупноразмерных

фракциях (в твердом виде) невелико.
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Таблица 4.11.

Исходные и обнаруженные во фракциях (10 – 1 мкм) количества (т) редких и

рассеянных элементов, переносимыми реками Обь и Иртыш

Элемент

Обь Иртыш

№3 №4 №5 №1 №2

Исх. Во

фрак.

Исх. Во

фрак.

Исх. Во

фрак.

Исх. Во

фрак.

Исх. Во

фрак.

РЗЭ 256* 25,2** 212 12,2 396 46,1 188,4 28,8 54,4 1,2

Y 96 5,7 84 4,2 144 10 58 5,2 21,4 ─

Ce 204 30,6 152 15,2 332 46,5 159,8 30,4 34,8 0,7

Zr 72 0,72 64 5,1 156 18,7 46,4 0,9 18,7 0,2

Hf ПО ─ 8 4,6 12 8,6 1,7 0,017 0,58 ─

Cs 1,2 0,5 ПО ─ 4 4 1,7 0,017 0,4 ─

W 8 ─ 12 ─ 12 ─ 2,6 ─ 2,6 ─

V 520 15,6 440 8,8 600 24 187,5 0,1 89,3 5,3

U 200 ─ 232 ─ 248 ─ 87,5 ─ 75,9 1,5

Mo 188 212 ─ 208 ─ 7 ─ 72,3 ─

*qисх = Q ∙ Сисх,

где qисх – количество элемента в исходной пробе

Q - годовой водосброс рек

Сисх - исходная концентрация элемента

**qфр = qисх ∙n

n – процентное содержание элемента во фракциях (10 – 1 мкм), определяется

по гистограмме.

Сравнивая все пять проб, можно сказать, что наиболее загрязненной

является проба Обь «№5».

В водах реки Оби до слияния с Иртышем редкоземельные элементы

присутствуют скорее всего в растворимом, а не в твердом виде.

Редкоземельные элементы в твердом виде появляются в Иртыше «№1» и в
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точке «№3» после слияния Оби и Иртыша, в точке Обь «№5», здесь также в

крупноразмерных фракциях появляются цирконий и гафний.

Объяснить присутствие редкоземельных элементов в виде твердых частиц

можно тем, что правый берег Иртыша и Оби после слияния заболочен, и по

геологическим данным содержит ледниковые отложения под болотистой

почвой. Поэтому водосбор с левого берега может служить источником микро- и

наночастиц, содержащих редкие и рассеянные элементы.

Кроме этого было проведено совместное фракционирование с

использованием армированных ТМ и полисульфоновых мембран фирмы

Millipore.

Рис.4.33. Микрофотографии трековой (А) и полисульфоновой (Б)

мембран.

В качестве образца была использована проба №2, отобранная с правого

берега реки Иртыш. Метод выполнения анализов был аналогичным для каждой

из мембран. По окончании экспериментов было получено разделение элементов

по фракциям различного размера, от 0,05 до 8 мкм.

А Б
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Таблица 4.12.

Общее содержание некоторых элементов в пробах.

Элемент Иртыш №2 (Millipore) Иртыш №2 (ТМ)

Концентрация, мкг/л

Na 13.410
3
1.510

3

Mg 8.110
3
9.210

3

Fe 5.810
2
5.710

2

K 1.310
3
1.410

3

Ca 2.810
3
31.710

3

Mn 28 13

Zn 3 11

Pb 0.36 0.31

U 0.85 0.83

Co 0.15 0.08

As 2 2

Y 0.24 0.16

Zr 0.21 0.22

La 0.21 0.13

Ce 0.39 0.22

Nd 0.25 0.16

Sm 0.05 0.03

Li 5 5

Br 40 42

Rb 0.71 0.67

Sr 1.610
2
1.710

2

Sb 0.22 0.28

Приведеные данные по сравнению двух типов мембран (армированные

ТМ и мембраны Millipore), показывают возможность использования

модифицированных мембран в процессах пробоподготовки и

концентрирования. При этом армированная ТМ имеющая регулярную

структуру пор и обладающая высокой селективностью, а также малыми

адсорбционными потерями позволит описывать размерное распределение при

фракционирования микрокомпонентов вод.
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Выводы к Главе 4.

1. Для усиления прочностных характеристик трековых мембран, особенно

высокопористых предложено, использовать армирование с подложками

из нетканых материалов (полипропилена, полиэтилентерефталата).

2. Армированные трековые мембраны впервые применены при

фракционировании природных вод, в частности для изучения

распределения металлов между частицами различного размера, в

природных водах.

3. Разработанные мембраны использованы для пробоотбора и

пробоподготовки при определении состава вод рек Волги, Иртыша и Оби,

а также питьевой воды г. Дубна методом масс-спектрометрии с

индуктивно-связанной плазмой. Показано, что формы существования

металлов в водах рек Обь и Иртыш значительно различаются.

4. Сравнение разработанных мембран c известными (фирма Millipore) при

анализе реальных образцов показало, что они могут быть использованы

при анализе сложных по составу образцов, но при этом обладают

высокой селективностью и имеют регулярную структуру пор.
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5. Выводы

1. Предложены способы получения новых типов трековых мембран с

улучшенными свойствами путем химического, механического и

«геометрического» модифицирования с целью их последующего

использования для определения содержания и форм микрокомпонентов

при анализе природных вод.

2. Получены новые мембраны с измененными свойствами поверхности на

основе полиэтилентерефталата с использованием низкотемпературной

плазмы: мембраны с ассиметричными порами, а так же с ковалентно

связанным слоем термо-чуствительного полимера, нанесенного из

раствора и твердого вещества.

3. Установлено, что предложенные способы модификации, позволяют

получить более производительные по сравнению с исходными мембраны.

Производительность геометрически модифицированных мембран

увеличилась в 2-2.5 раза, а химически модифицированных до 4 раз.

4. Для увеличения прочностных характеристик полученных мембран,

применен способ их армирования с подложками из нетканых материалов:

полипропилена и полиэтилентерефталата. Выявлено, что армированные

мембраны характеризуются увеличенной в 2-2.5 раза механической

прочностью, достигающей 88-100 МПа.

5. Разработан метод мембранного фракционирования компонентов

природных вод с использованием трековых мембран с улучшенными

свойствами, который не требует предварительной гидрофилизации

мембран и обеспечивает сокращение времени подготовки оборудования с

нескольких часов до 15 мин.

6. Разработанный метод фракционирования макромолекул и частиц с

использованием армированных трековых мембран, впервые применен

при анализе вод рек Волги, Иртыша и Оби, а также питьевой воды г.

Дубна для изучения распределения металлов между частицами

различного размера.
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7. Приложения

рис.7.34. Карта мест отбора проб;

1. Иртыш (левый берег), 2. Иртыш (правый берег), 3. Обь, 4. Обь, 5. Обь

(правый берег)
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рис.7.35. Карта мест отбора проб;

Иваньковское водохранилище, р. Волга
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Рис. 7.36. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р.

Иртыш ст.1.
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Рис. 7.37. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р.

Иртыш № 10.
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Рис.7.38. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р. Обь

№5.
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Рис. 7.39. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р. Обь

№7.
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Рис. 7.40. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р. Обь

№3.
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