Отзыв официального оппонента
о диссертационной работе **Трофимова Дениса Александровича**
«Модифицированные и армированные трековые мембраны: разработка и
применение при анализе вод», представленной на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая
химия

С развитием многоэлементных высокочувствительных методов анализа происходит пересмотр классических подходов к подготовке пробы, что дает импульс к продвижению новых методов разделения и концентрирования. Применение мембран в химическом анализе многокомпонентных систем является перспективным с точки зрения возможности концентрирования, сохранения форм элементов, фракционирования проб и развития автоматизированных методов анализа.

На фоне большого многообразия существующих мембран выделяются трековые мембраны, которые характеризуются малым разбросом диаметра пор, не приносят в анализируемый раствор дополнительных примесей и практически исключают потери определяемых компонентов за счет их сорбции на поверхности мембран. Основным недостатком трековых мембран при работе на малых давлениях является их относительно низкая производительность, что в решении экологических задач может являться ограничением. В этой связи, диссертационная работа Трофимова Д.А., посвященная исследованиям поверхности трековых мембран, их свойствам в процессах разделения микрокомпонентов и поиску способов модификации для использования в разработанном методе фракционирования, является актуальной.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, 4 глав экспериментальной части, общих выводов, списка цитируемой литературы и приложения. Материал изложен на 145 страницах текста, содержит 40 рисунков, 12 таблиц и библиографический список (154 наименования).

Во **введении** сформулированы актуальность диссертационной работы, цели и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость.

В **первой главе** приведён литературный обзор, посвященный вопросам применения в анализе объектов окружающей среды, технологических, биологических объектов и медицинских препаратов мембранных методов разделения и концентрирования, обеспечивающих экспрессность, фракционирование и повышение чувствительности методов анализа.

Описаны известные системы мембранного разделения и концентрирования, указаны их достоинства и недостатки. Изложены основные принципы способа многоступенчатой фильтрации с тангенциальным потоком жидкости, его отличительные особенности, приборное оформление. Подробно рассмотрены основные типы, методы получения и свойства существующих мембранных материалов. Отмечены преимущества полимерных фильтров, полученных облучением заряженными частицами или электромагнитным излучением с последующим травлением химическими реагентами, так называемые, трековые мембраны (ТМ). Изложена краткая история создания, описаны материалы и способы модификации, позволяющие получать ТМ с заданными свойствами под конкретные технологические и аналитические задачи.

Поставленная соискателем аналитическая задача стоит в разработке высокопроизводительного и селективного способа мембранного фракционирования макромолекул и частиц природных вод посредством анализа адсорбционных свойств ТМ и исследования возможности их модификации.

Во **второй главе** описаны использованные в работе реактивы, аппаратура и методики экспериментов, в частности, методики модификации поверхности ТМ.

В **третьей главе** исследованы поверхностные свойства ТМ. Предложены подходы к созданию оборудования для плазменной обработки поверхности трековых пленок и ее модификации различными полимерами с целью улучшения их физико-химических характеристик и фильтрационных свойств. Описаны способы модификации поверхности ТМ, проведено сравнение поверхности пленок до и после изменения. Приведены полученные данные, показывающие улучшение характеристик модифицированных мембран.

В **четвертой главе** изложены результаты применения метода многоступенчатого фракционирования в режиме реального времени с использованием модифицированных ТМ. Указаны отличия метода от аналогов, позволяющего проводить одновременно разделение и концентрирование компонентов анализируемых объектов. Представлены результаты использования данного метода подготовки проб в анализе природных вод рек Волги, Иртыша, Оби, Ивановского водохранилища и питьевой воды.

В **выводах** кратко сформулированы основные результаты, полученные в ходе выполнения данной диссертационной работы.

Актуальность выполненной Трофимовым Д.А. работы обусловлена необходимостью разработки высокочувствительных экспрессных методов анализа объектов окружающей среды.

Научная новизна исследования состоит в разработке методов повышения производительности подготовки проб воды с использованием геометрической и химической модификации трековых мембран, улучшении их прочностных характеристик, что иллюстрируется результатами анализа образцов природной и питьевой воды.

Практическая значимость работы заключается в разработке оригинального метода непрерывной мембранной фильтрации, применение которого возможно как непосредственно на месте отбора проб, так и в лабораторных условиях. Данный метод позволяет производить отбор и анализ фракций как после проведения разделения, так и непосредственно в режиме реального времени.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

- 1) в главе 4 работы не описано обоснование выбора объектов анализа, хотя в обсуждении полученных результатов рассматривается экологический аспект.
- 2) глава 4 содержит два раздела под номером «4.3».
- 3) в главе 4 при представлении результатов анализа в таблицах отсутствует доверительный интервал, что особенно критично при сравнении двух типов мембран в таблице 4.12.
- 4) в приложении к работе в подписи к гистограммам указаны названия точек отбора проб рек Иртыш и Обь, не соответствующие названиям точек в таблице 4.10.

Следует подчеркнуть, что незначительные опечатки и указанные замечания не снижают научной и практической ценности диссертации и не влияют на общую положительную оценку представленной работы.

Автореферат диссертации и опубликованные работы в достаточно полной мере отражают содержание диссертационной работы и раскрывают её основные положения.

По своей актуальности, уровню поставленных и решенных задач, объёму и качеству экспериментальных данных, новизне и значимости полученных научных результатов работа Трофимова Д.А. полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным в пп. 9-11, 13-14

"Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, и является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития методов концентрирования и определения антибиотиков, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая химия.

Филичкина Вера Александровна

кандидат химических наук,
доцент,
заведующая кафедрой

Кафедра сертификации и аналитического
контроля НИТУ "МИСиС"

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Национальный исследовательский технологический университет "МИСиС", кафедра сертификации и аналитического контроля НИТУ "МИСиС".

Почтовый адрес: 119991, г. Москва, ул. Ленинский проспект, д. 6, стр. 7. АВ-301.

Сайт: www.misis.ru

эл. почта : fil_vera@mail.ru

Телефон: +74959550002

Я, Филичкина Вера Александровна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

04.02.2019 г.

ПОДПИСЬ

Проректор по безопасности

по общим вопросам

НИТУ "МИСиС"

ЗАВЕРЯЮ

И.И. Исаев